
C o p i a  
 
                     

COMUNE DI MONTALDO TORINESE 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.40 

 
OGGETTO: 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVIZIONE  2017/2019, ADOTTATA AI 
SENSI DELL'ART. 42 DEL TUEL           

 
 
L’anno duemiladiciassette addì quattro del mese di settembre alle ore diciotto e 

minuti trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. GAIOTTI SERGIO - Sindaco  Sì 

2. MARIO BERTAGNA - Assessore  Sì 

3. ERIKA GAIOTTI - Assessore  Sì 

4.             

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signora  FASANO Dott.ssa Laura la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato Atto che con deliberazione consiliare n. 11 del 29 marzo 2017 è stato approvato il 

bilancio di Previsione 2017/2019 – unitamente al Documento Unico di Programmazione ed al 

Bilancio Pluriennale 2017/19;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 29/03/2017, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato  adottato il Peg; 

Premesso che 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), 

così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione 

contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 

novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

• le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, 

comma 2, del TUEL; 

Visto il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo 

in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno 

in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 

Ravvisato che occorre procedere a una deliberazione in via d’urgenza per le seguenti 

motivazioni: 

• compensazioni spese di personale e convenzioni di segreteria; 

• acquisto attrezzatura per  manutenzione verde €. 2000,00; 

• aggiustamenti nei capitoli relati alle spese per manifestazioni, feste e contributi; 

• pulizia libri archivio e riordino €. 2.200,00; 

• corsi obbligatori al personale €. 800,00; 

• acquisti di materiale di consumo per patrimonio €. 1.200,00; 

• maggiori costi per pubblica illuminazione €. 10.000,00; 

• maggiori introiti IMU incassati €. 12.190,48; 

• piccole variazioni di modica entità; 

Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al 

bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori,; 

Ravvisata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione vigente al fine di 

adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività dell’Amministrazione 

dell’Ente, si ritiene di procedere con le opportune variazioni, dettagliate negli allegati A, B, e di 

provvedere agli invii al tesoriere del modello Allegato 8); 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole, del Responsabile del Settore Finanziario  in ordine alla 

regolarità tecnica e finanziaria ai sensi ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

 



DELIBERA 

 

1. Di dare atto che vengono conseguentemente variati gli allegati al bilancio di previsione 

2017/2019 così come di evince dai prospetti A) e B) allegati alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare atto che a seguito di tali variazioni il bilancio di previsione 2017-2019 pareggia 

tra i totali generali delle entrate e delle spese e che sono stati rispettati tutti gli 

equilibri di bilancio e gli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del 

saldo di competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 

2015, n. 208; 

3. Di dare atto del rispetto dei vincoli di finanza pubblica del pareggio di bilancio come da 

allegato C); 

4. Di dare atto che viene conseguentemente variato il Documento unico di 

programmazione (DUP) 2017-2019; 

5. Di dare atto che sulla presente deliberazione sarà richiesto parere del revisore dei 

conti.; 

6. Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui 

all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, 

Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

7. Di dare atto che la presente deliberazione sarà soggetta a ratifica da parte del Consiglio 

comunale, entro i termini previsti dalla legge; 

8. Di dichiarare, con votazione separata ed unanime, la presente immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to :  SERGIO GAIOTTI  

__________________________________ 

Il  Segretario Comunale 

F.to : FASANO Dott.ssa Laura 

__________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N° 257 del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 13/09/2017  

 

Montaldo T.se, lì 13/09/2017 Il Segretario Comunale 

F.to:FASANO Dott.ssa Laura 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 

 Il Segretario Comunale 

F.to:DR.SSA LAURA FASANO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Montaldo T.se, li  Il Segretario Comunale 

FASANO Dott.ssa Laura 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 04�set�2017 

 

ai sensi dell’art. 134 comma a 3 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 Il Segretario Comunale 

FASANO Dott.ssa Laura 

 


